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Annotatsiya: Maqolada  qattiq maishiy chiqindilar uchun ta’limning dolzarb 

masalalari ilgari surilgan, ayniqsa, texnika universitetlarida barqaror taraqqiyot uchun 

ta’limni integrasiyalash, bu jarayoning o‘ziga xosligiga e’tibor qaratilgan. Shuningdek, 

QMCH,ni qayta ishlash muammosining oldini olishga qaratilgan chora-tadbirlar 

to‘g‘risida keng to‘xtaldik. 

Kalit so‘zlar: Konstruktorlik, toza hudud, urbanizatsiya, utilizatsiya, NABU, 

pilot, avtomatlashtirish, minimal, poligon solig‘i 

 

THE STATE OF THE PROBLEM OF THE PROCESSING OF 

DOMESTIC SOLID WASTE (MSW). 

 

Abstract: The article presents the current issues of education for solid 

household waste, especially the integration of education for sustainable development 

in technical universities, focusing on the uniqueness of this process. We also talked 

about the measures aimed at preventing the problem of recycling of ferrous and non-

ferrous metals. 
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СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ПЕРЕРАБОТКИ ТВЕРДЫХ 

БЫТОВЫХ ОТХОДОВ (ТБО). 

 

Аннотация: В статье представлены актуальные вопросы образования в 

области твердых бытовых отходов, особенности интеграции образования в 

области устойчивого развития в технических университетах, акцентируя 

внимание на уникальности этого процесса. Также мы рассказали о мерах, 

направленных на предотвращение проблемы переработки черных и цветных 

металлов. 
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Kirish Jahonda insonlarning hayot faoliyati natijasida paydo bo‘lgan qattiq 

maishiy chiqindilarning shaharlar va aholi punktlariga zararli taʼsirini kamaytirish, 

yaʼni shaharlar va aholi punktlarining ekologik xavfsizligini taʼminlashda chiqindilarni 

o‘z vaqtida yig‘ish, tashish va poligonlarda zararsizlantirish masalalari muhim 

ahamiyat kasb etadi. Bu borada, ko‘pgina xorijiy davlatlarda jumladan, АQSh, 

Germaniya, Yaponiya, Shvetsiya, Fransiya davlatlarida chiqindilar bilan ishlash 

sohasidagi boshqaruv tizimini takomillashtirish, chiqindilarni yig‘ish, tashishni tashkil 

etish, qayta ishlash va poligonlarda zararsizlantirish jarayonlarida zamonaviy texnika 

va texnologiyalarni joriy etishga alohida eʼtibor qaratilmoqda. Shu jihatdan, 

poligonlarda qattiq maishiy chiqindilarni tekislash va ko‘mishda ishlatiladigan 

buldozerlar samaradorligini oshirish muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Jahonda qattiq maishiy chiqindilarni poligonlarda tekislash va ko‘mishda 

ishlatiladigan buldozerlar konstruktorlik-texnologik parametrlarini optimallashtirishga 

qaratilgan ilmiy tadqiqotlarni olib borishga alohida eʼtibor qaratilgan. Shu sababli, 

qattiq maishiy chiqindilarni poligonlarda tekislash va ko‘mishda ishlatiladigan 

buldozer otvali asosiy parametrlarining ratsional qiymatlarini ishlab chiqish uchun 

chiqindilarning to‘planish hajmi, xossalari, ularni yig‘ish va tashish, qayta ishlash va 

zararsizlantirish to‘g‘risidagi maʼlumotlarga ega bo‘lish zarur. Bu borada ishlab 

chiqarishning turli sohalari uchun moslashuvchan, yaʼni buldozerlarning ko‘p 

maqsadli yangi ishchi organlarini yaratish va ularning ratsional parametrlarini tanlash 

usullarini ishlab chiqish, nazariy va amaliy tadqiqotlarining asosiy zarur masalalaridan 

biri bo‘lib hisoblanmoqda. 

Hozirgi kunda Respublikamizda yiliga taxminan 14,5 mln.tonna qattiq maishiy 

chiqindi hosil bo‘lib, ular “Toza hudud” davlat unitar korxonasi va boshqa xizmat 

ko‘rsatuvchi xususiy korxonalar tomonidan Respublika hududida joylashgan 230 ta 

poligonga tashib ketiladi. Poligonlarda qattiq maishiy chiqindilarni tekislash va 

ko‘mishda ishlatiladigan buldozer otvali asosiy parametrlari gruntni tekislash va 

ko‘mish jarayonlarida paydo bo‘ladigan qarshilik kuchlari bo‘yicha aniqlangan bo‘lib, 

qattiq maishiy chiqindilarni tekislash va ko‘mishda buldozer tortish kuchi to‘liq 

ishlatilmaydi. Bu holat qattiq maishiy chiqindilarning hajmiy og‘irligining gruntlarga 

nisbatan 3,5-4 barobar kam ekanligi bilan izohlanadi. Shu sababli qattiq maishiy 

chiqindilarni tekislash va ko‘mishda ishlatiladigan buldozer otvali asosiy 

parametrlarini ishlab chiqish va asoslash eng muhim vazifalardan hisoblanadi. 

QMChlarni qayta ishlash muammosiga birinchilardan bo‘lib o‘tgan asrning 

ikkinchi yarmida АQSh, Yaponiya, Germaniya, Fransiya, Аngliya va bir qator sanoati 

rivojlangan davlatlar duch kelishdi. Masalan, 2017 yilda АQShda 230 mln.tonnaga 

yaqin QMCh ishlab chiqarilgan (bir kishiga o‘rtacha 760 kg), shulardan 30% qayta 

ishlangan (shu jumladan, kompost ishlab chiqarish), 15% yondirib yuborilgan, 55% 

ko‘milgan. Xitoy xukumati tomonidan 24 toifadagi chiqindilarning (qog‘oz va plastik 
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ham shu ro‘yxatga kiradi) davlat xududiga olib kirilishiga taʼqiq qabul qilinganidan 

keyin АQShdagi maishiy chiqindilarni qayta ishlovchilar bunday chiqindilarni nima 

qilish mumkinligi bilan bog‘liq katta muammoga duch keldilar. Chunki ishlab 

chiqarish quvvatlari yetarli emasligi yaqqol namoyon bo‘lib qoldi. Bir yilda 

Yaponiyada (2018 yil maʼlumotlari) taxminan 44 mln.tonna maishiy chiqindilar hosil 

bo‘lgan, shulardan 46% qayta ishlangan. Yaponiyada chiqindilarni poligonlarga 

ko‘mish foizi juda pastligini taʼkidlash muhim. Germaniya o‘tgan asrning 80-chi 

yillarida dunyo davlatlari orasida birinchilardan bo‘lib chiqindilarni alohida yig‘ish 

turiga o‘tgan va hozirda Germaniyada chuqur saralash tizimi shakllangan. Har yili 

(2017 yil maʼlumotlari) bu mamlakatda 41 mln.tonnaga yaqin chiqindi hosil bo‘ladi – 

bir kishiga 500 kg atrofida. Turli maʼlumotlarga ko‘ra, umumiy hajmning 60% dan 

80% gacha qismi qayta ishlashga yoki chiqindini yondirish (yoqish) zavodlariga – 

elektr energiyasi olish uchun ketadi, qolgan qismi esa poligonlarga jo‘natiladi. Lekin 

utilizatsiya qilishning yo‘lga qogan mexaniz miyil ga qaramasdan Germaniyada ham 

chiqindilar sohasidagi yechimi topilmagan muammolar bor. Ular asosan, zamonaviy 

oqilona isteʼmol qilmaslik madaniyati bilan bog‘liq. Ekologlarning taʼkidlashicha, 

oxirgi chorak asr mobaynida majburiy bo‘lmagan chiqindilar – bir marta ishlatiladigan 

oshxona anjomlari, idishlar, salfetka, o‘ramlar va h.k. hajmi shu darajada keskin 

ko‘payib borganki, jamiyat shunchaki bu muammoni o‘z vaqtida ko‘rmay qolgan. 

Tabiatni muhofaza qilish nemis jamiyatining (NABU) maʼlumotlariga ko‘ra, 

isteʼmolchilar bir martalik vilka va pichoqlarni ikki baravar va shu bilan birga bir 

martalik stakanlarni olti baravar ko‘proq tashlab yuborishmoqda. Germaniyada 

chiqindilarni qayta ishlashning asosiy turi – yondirish hisoblanadi, agar sharqiy va 

g‘arbiy Germaniya birlashgunga qadar ikkala mamlakatdagi chiqindixonalar soni 800 

ta bo‘lgan bo‘lsa, hozirgi vaqtga kelib ularning soni 300 tagacha qisqargan. 

Fransiyada ancha vaqtdan buyon chiqindilarni alohida to‘plash amaliyoti 

mavjud. Chiqindi baklarini har xil ranglar bilan markalab (bo‘yab) qo‘yiladi. Oq rangli 

qopqoq – shishani, sariq rangdagisi – chiqindilar qayta ishlashga ketishini bildiradi. 

Chiqindilar muammosi Fransiya uchun nafaqat ekologik, balki siyosiy tusga ham ega. 

Yevropa jamiyatida ekologiyani saqlash sohasidagi asosiy muammo deb – 

plastmassalarning qayta ishlanishiga aytiladi. 

2018 yilning may oyida Yevrokomissiya toksik plastmassalarni muqobil 

materiallarga almashtirish zarurligi borasidagi qoidalarni eʼlon qildi. Bu borada 

Fransiya hali o‘zining qo‘shnilaridan ortda qolmoqda – Yevrostatning maʼlumotlariga 

ko‘ra, mamlakatda ishlab chiqariladigan plastmassalarning 25 % atrofidagi hajmi qayta 

ishlanadi, bu esa Germaniya va Niderlandiyadagidan ikki baravar kam. 

Fransiya aholisini har birining uyidagi butun maishiy chiqindilarni qayta 

ishlash zanjirini kuzatishga urinib ko‘rilsa, u holda Ekologiya va solidar o‘tish 

vazirligining maʼlumotlariga ko‘ra, “kishi boshiga” to‘g‘ri keladigan chiqindilar 
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tuzilmasi taxminan quyidagi ko‘rinishga ega bo‘ladi. 31% kommunal chiqindilar 

yondirishga jo‘natiladi, bunda bu 31%, boshqa texnologik zanjirlarga jo‘natiladigan 

qismga kiradi, xususan, yo‘llarni yotqizishda qo‘llaniladigan kul. O‘rtacha daromadga 

ega bo‘lgan fransuzning 26% chiqindilari qayta ishlash va utilizatsiya qilishga to‘g‘ri 

keladi, 26% chiqindixonalarga tashib ketiladi va faqatgina 1% energiya ishlab 

chiqarishisiz yondirishga to‘g‘ri keladi. 

Xitoy va Rossiya kabi rivojlangan mamlakatlarda QMChlarni qayta ishlash 

muammolarining holatini ko‘rib chiqamiz. 

Xitoy bir necha yildan buyon chiqindilarni qayta ishlash va utilizatsiya qilish 

muammosini hal etishga urinib kelmoqda. So‘nggi vaqtlarda davlatning umumiy 

iqtisodiyotiga taʼsir etuvchi ekologik xavf o‘sib borayotganligi sababli ushbu muammo 

o‘ta muhim masalaga aylanib qoldi. 2009 yildan boshlab mamlakatda sanoat va 

maishiy chiqindilarni qayta ishlash, shuningdek, qayta foydalanishga mos 

kelmaydigan chiqindilarni utilizatsiya qilishga nisbatan normativ talablarga rioya 

qilinishiga qaratilgan qonun amal qilmoqda. Lekin bu hali yirik megapolislardan chiqib 

ketish joylarida ulkan, ozgina niqoblashtirilgan chiqindixonalarning paydo bo‘lishini 

to‘xtatmayapti. 

Xitoy shaharlarining ko‘chalarida ikki-uch xil turdagi – ikkilamchi qayta 

ishlanadigan, qayta ishlanmaydigan va oziq-ovqat qoldiqlariga mo‘ljallangan 

konteynerli baklar o‘rnatilgan. Baʼzida ularga plastik va shisha uchun alohida baklar 

ham qo‘shib qo‘yiladi. 

Lekin saralash imkoniyatlariga qaramasdan, Xitoyda chiqindini ko‘pincha 

“eng yaqin konteyner” tamoyili bo‘yicha tashlanadi. Chunki bugungi kunda 

mamlakatda plastik butilkani oziq-ovqat qoldiqlari bo‘lmasiga tashlagani uchun 

aholiga jarimalar mavjud bo‘lmagani kabi, noto‘g‘ri tashlangan chiqindi uchun 

ijtimoiy javobgarlik kabi tushuncha yo‘q. Bu masala har bir odamning shaxsiy vijdoni 

bilan “tartibga solinadi”. Yuridik shaxslar uchun esa sekin-astalik bilan javobgarlik 

kiritilmoqda. 

Yashash uylaridagi chiqindilarni xitoyliklarning o‘zi tomonidan saralanishi 

masalasiga keladigan bo‘lsak, bunday tajriba ham xali unchalik rivojlanmagan. Аmmo 

baʼzi shaharlarning hokimiyatlari, aholiga bunday foydali odatni singdirish uchun faol 

choralar ko‘rishmoqda. Masalan, “pilot” shahri sifatida tanlangan shahar bo‘la turib, 

Shanxay meriyasi, boshqaruvchi munitsipal amaliy masalalar qatoriga kiritgan. 

Bundan tashqari, rag‘batlantirish va o‘qitish dasturlari joriy etilgan. Mahalliy 

hokimiyat Xitoy banki bilan hamkorlikda uy xo‘jaliklari uchun “Yashil hisob”ni tadbiq 

eta boshladilar. Chiqindilarni saralash hisobida sut, shampun va h.k. kabi kundalik 

mahsulotlarga almashtirish yoki kommunal to‘lovlar uchun chegirib tashlash mumkin 

bo‘lgan ballarning paydo bo‘lishiga olib keldi. 
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2017 yilning maʼlumotlariga ko‘ra, Rossiyada har yili taxminan 78 mln.tonna 

(bir kishiga o‘rtacha 557 kg) QMChlar hosil bo‘ladi. O‘rta hisobda chiqindilarning 

taxminan 10-15% qismi qayta ishlanadi. Chiqindilar asosan chiqindixonalarga tashib 

boriladi – Rossiyada ularning soni 11 ming atrofida. 

Yuqorida ko‘rsatilganlardan quyidagicha xulosa qilish mumkin – 

rivojlanayotgan mamlakatlarda QMChlarni qayta ishlashning asosiy turi – bu 

chiqindilarni poligonlarga ko‘mish. 

Butun dunyo mamlakatlari kabi O‘zbekiston respublikasida ham QMChlarni 

boshqarish muammolari o‘ta muhim o‘rinda turadi. Chiqindilar ekologik xavfsizlik va 

fuqarolar salomatligiga tahdid soluvchi muammoga aylanib bormoqda. Ular atrof 

muhitga, shu jumladan yer resurslari, yer usti va yer osti suvlari, o‘rmonlar va boshqa 

o‘simliklar, shuningdek, hayvonlarning yashash muhiti, havo muhiti hamda atrof 

muhitning boshqa tarkibiy qismlari va obʼektlariga salbiy taʼsir ko‘rsatadi. 

Xulosa qilib shuni aytmoq kerakki  ‘‘Texnik universitet talabalarning ekologik 

ongi’’ tushunchasini shakillantirish har bir sohaga ekologiyani kiritish ya’ni, 

ekologizatsiyalash kerak. Inson tabiatning ajralmas bir bo‘lagi. Tabiatimizni asrab - 

avaylash bugun har qachongidan muximroqdir. Har bir insonda ekologik bilim 

ko‘nikmalrni, ekologik ongni shakillantirsh bugungi kunda eng muhim dolzarb 

muammolardan biridir va atrof-muhitdan oqilona foydalanish va tabiatga do‘stona 

munosabatda bo‘lish, har bir insonning burchidir. Kam chiqindili texnologiyalarni 

ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish zarur. Shu o‘rinda chiqindilarni saralash xam 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Foydalanilgan adabiyotlar 

1. Qattiq maishiy chiqindilar xossalarini o'rganish metodikasi. nomidagi Kommunal 

xo'jalik akademiyasi. K.D. Panfilova. Moskva. 2001.-175 b. 

2. SanPiN O'zR № 0068-96 O'zbekiston Respublikasi shaharlarida qattiq maishiy 

chiqindilarni (QMQ) yig'ish, saqlash, tashish, zararsizlantirish va utilizatsiya 

qilishning sanitariya qoidalari. 

3. Qattiq maishiy chiqindilar xossalarini o'rganish metodikasi. K.D nomidagi 

Kommunal xo'jalik akademiyasi. Panfilova. Moskva. 2001.-175 b. 

4. Abramkin N.I., Zaxarova R.A., Stepanov R.A. Qattiq maishiy chiqindilarni qayta 

ishlash va zararsizlantirishning asosiy usullari va geotexnologik usullardan 

foydalanish istiqbollari. Tula davlat universiteti yangiliklari.2010.-189 b. 

5. Atamanova N.A., Ismailov E.F. Shaharlarni qattiq maishiy chiqindilardan 

sanitariya tozalash murakkab ekologik va iqtisodiy muammo sifatida. MSTU 

axborotnomasi., No 6., 2013.-133 b. 

6. Asqarxo‘jaev T.I., Xankelov T.K., Xankelov A.K. Qattiq maishiy chiqindilarni 

buldozer pichog'i bilan tekislashda prizma hosil bo'lish jarayonining diskret 

fazalari. Vestnik TDTU., 2011., No 11, 83-85-betlar. 



                    T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       http://tadqiqotlar.uz/                                                          40-son_6-to’plam_Iyun-2024  46 

ISSN:3030-3613 

7. Bagautdinov O.D. Qattiq maishiy va sanoat chiqindilarini muqobil qattiq yoqilg'iga 

qayta ishlash//Chiqindilarni qayta ishlash.-2010.-No1(25).-2-6-bet. 

8. Baymoldaev T.A. Buldozer bilan ishlaydigan uskunalar. Qozog'iston 

Respublikasining vaqtinchalik patenti. № 12-2/3198. Olmaota, 2006.-8b. 

 

 

 


